
COMUNE DI CINQUEFRONDI
- Città Metropolitana di Reggio Calabria -

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 13-06-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 1

 COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 80 del 13-06-2023

Oggetto:
SERVIZI CIMITERIALI APPROVAZIONE TARIFFARIO 
CONCESSIONI LOCULI COMUNALI E LAMPADE VOTIVE ANNO 
2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 14:00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità prescritte, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA P/A

 Michele CONIA Sindaco P

 Rocco FURIGLIO Vice Sindaco A

 Giada PORRETTA Assessore P

 Roberta MANFRIDA Assessore P

 Maria Annunziata D'AGOSTINO Assessore P

Appello Presenti          4 Assenti          1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 

 D'Amico Ester.

Assume la presidenza il  Michele CONIA, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, riconosciuto il numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 13-06-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 2

Proposta n° 84 del 13-06-2023

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI APPROVAZIONE TARIFFARIO CONCESSIONI 
LOCULI COMUNALI E LAMPADE VOTIVE ANNO 2023

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio 
interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere nel testo riportato in calce, 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la Legge 448/01;
Visto l’art. 31 comma 1 L. 448/98;
Visto l’art. 54 del D. Lgs. N. 446/97 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n.507 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 25 febbraio 1955, n.77 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il vigente regolamento comunale per i servizi cimiteriali;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il parere di Legge del Responsabile del Servizio finanziario del comune;
Viste le vigenti disposizioni di legge che regolano la materia, con votazione unanime   
favorevolmente e legalmente espressa:

CONCESSIONE LOCULI COMUNALI
Di approvare, per l’anno 2023, le entrate relative alla concessione trentennale dei loculi cimiteriali 
e dei colombari nella seguente misura calcolata in ragione del costo di costruzione:
� Cripte esterni per concessione trentennale di ml. 2 X 0,60  € 1.100,00;
� Colombari esterni per concessione trentennale di ml. 0,60 X 0,60  € 1.000,00;
� Ossari esterni per concessione trentennale di ml. 0,70 X 0,70 X 0,80  €    700,00;
� Ossari esterni per concessione trentennale di ml. 0,35 x 0,70 x 0,80              €    500,00;
Per i loculi esistenti nella parte alta del Cimitero Comunale che hanno ingresso dall’Ossario, si 
stabiliscono i canoni di concessione come segue:
CAPPELLA "A e B" TUTTA COPERTA:
� CRIPTE

� 2^ e 3^ fila                                                                   € 1.800,00;

� 1^ e 4^ fila                                                                   € 1.600,00;

� 5^ - 6^ e 7^ fila                                                            € 1.400,00;
� COLOMBARI



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 13-06-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 3

� 2^ e 3^ fila                                                                   € 1.600,00;

� 1^ e 4^ fila                                                                   € 1.400,00;

� 5^ - 6^ e 7^ fila                                                            € 1.200,00    
� OSSARI

� Dimensione da 0,70 x 0,70 x 0,80                                 €  700,00;

� Dimensione da 0,35 x 0,70 x 0,80                                €  500,00;

LAMPADE VOTIVE
Di confermare, per l’anno 2023, le entrate relative al servizio di gestione delle lampade votive al 
Cimitero Comunale nella seguente misura: 
Diritto di allaccio                                                                             € 10,33;
Canone annuo                                                                                  €   8,50, oltre IVA.

PROPONE

1. Di determinare, per l’anno 2023, decorrenza 01/01/2023, per i motivi indicati in premessa che 
qui si intendono integralmente riportati, alla luce delle disposizioni di legge che regolano la 
materia oggetto del presente atto, in ordine alla formazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023, le tariffe, le imposte, le tasse e le contribuzioni nella misura di cui al 
prospetto tariffario riepilogativo che segue:

CONCESSIONE LOCULI COMUNALI
Di approvare, per l’anno 2023, le entrate relative alla concessione trentennale dei loculi cimiteriali 
e dei colombari nella seguente misura calcolata in ragione del costo di costruzione:
� Cripte esterni per concessione trentennale di ml. 2 X 0,60                   € 1.100,00;
� Colombari esterni per concessione trentennale di ml. 0,60 X 0,60       € 1.000,00;
� Ossari esterni per concessione trentennale di ml. 0,70 X 0,70 X 0,80   €  700,00;
� Ossari esterni per concessione trentennale di ml. 0,35 x 0,70 x 0,80     €  500,00;
Per i loculi esistenti nella parte alta del Cimitero Comunale che hanno ingresso dall’Ossario, si 
stabiliscono i canoni di concessione come segue:
CAPPELLA "A e B" TUTTA COPERTA:
� CRIPTE

� 2^ e 3^ fila                                             € 1.800,00;

� 1^ e 4^ fila                                             € 1.600,00;

� 5^ - 6^ e 7^ fila                                      € 1.400,00;



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 13-06-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 4

� COLOMBARI

� 2^ e 3^ fila                                              € 1.600,00;

� 1^ e 4^ fila                                              € 1.400,00;

� 5^ - 6^ e 7^ fila                                    € 1.200,00; 
� OSSARI

� Dimensione da 0,70 x 0,70 x 0,80            €   700,00;

� Dimensione da 0,35 x 0,70 x 0,80            €   500,00;

LAMPADE VOTIVE
Di confermare, per l’anno 2023, con decorrenza 1/01/2023, le tariffe secondo il prospetto di seguito 
indicato:
Diritto di allaccio                                € 10,33;
Canone annuo                                     €  8,50, oltre IVA.
2. di dare decorrenza al presente provvedimento a far data 1/1/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Vincenzo Macri'

(Sottoscritto con firma digitale)



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 13-06-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 5

PARERE TECNICO
In ordine al parere richiesto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs.vo 18.8.2000, n. 267, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, relativo alla proposta di deliberazione di cui in oggetto;  
Esaminati gli atti rimessi relativamente alla menzionata proposta di deliberazione;
Viste le disposizioni in materia;

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi degli artt.49,1 comma e 174 bis, 1 
comma del D. Lgs. n.267/200

Cinquefrondi, 13-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Vincenzo Macri'
(Sottoscritto con firma digitale)

PARERE CONTABILE
In ordine al parere richiesto, ai sensi dell’art.49   del Decreto Lgs.vo 18.8.2000, n. 267, sotto il profilo della 
regolarità contabile, relativo alla proposta di deliberazione di cui in oggetto;  
Esaminati gli atti rimessi relativamente alla menzionata proposta di deliberazione;
Viste le disposizioni in materia:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi degli artt.49,1 comma e 174 bis, 
1 comma del D. Lgs. 

n.267/2000 

Cinquefrondi, 13-06-2023
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

 Vincenzo Macri'
(Sottoscritto con firma digitale)



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 13-06-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 6

LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione e ritenuta la stessa condivisibile per le 
motivazioni sopra riportate; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità 
tecnica  e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/00; 

SENTITO il Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000; 

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale; 

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato; 

1. DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

2. DI DEMANDARE  al Responsabile della relativa Ripartizione gli adempimenti 
consequenziali della presente deliberazione;

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione, oltre che all’Albo On-line, nell’apposita 
sezione del sito internet relativo alla trasparenza amministrativa;

4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capi gruppo consiliari.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con separata unanime votazione favorevole, resa all’unanimità;



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 13-06-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 7

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario Generale IL Sindaco
 Ester D'Amico  Michele CONIA

(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 13-06-2023 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 8

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    28-06-2023   .

Li,      13-06-2023     . L’ ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
  

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Responsabile Rip. I, visto gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Cinquefrondi, Lì 13-06-2023 IL RESPONSABILE RIP. I
F.to  Bellocco Domenico

(Sottoscritto con Firma Digitale)


